
講座番号

3091

実施期日 日数 0.5 受講形態

講座担当 場所

育成指標

目　　的

認定
こども園

幼稚園 小学校 中学校
高等学校
(後期中等
教育機関)

特別支援
学校 募集計

－ － 〇 〇 〇 〇 30

受付時間 ～

13:30～

14:20

14:30～

15:10

15:20～

16:00

16:10～

16:40

授業実践力 (採用ステージ・基礎ステージ・充実ステージ・発展ステージ・指導ステージ)

令和6年度 夏期短期研修講座内容 集合
講座名 開設数

自立活動の基礎と教材・教具A 2

(旧:自立活動で活用できる教材・教具)
 8/2(金)午後 集合

特別支援教育班 特支棟 第1プレイルーム

特別支援教育の要である自立活動の基礎（実態把握の方法、課題設定等）を学び、教材教具作
りの演習等を行う。

受講対象
(１講座あたり)

申込及び
受講上の注意
・準備物等

Ａ・Ｂ…が付く講座は同一内容となる。申込は第１希望のみとし、第2希望がある場合は備考
欄に「(アルファベット)受講可」と明記
※本講座は来所受講となります。

13:00 13:30

講座は午後
からとなり

ます

時間 内容 備考

【実践事例】自立活動の教材教具について
実践事例発表者：県立はなさき支援学校小学部　教諭　仲村 新吾

※講座の内容は、諸処の都合により変更になることがあります。予め御了承ください。
※「教育公務員特例法に基づく研修受講履歴記録・受講奨励について」より3-(1)-①に該当

【講義】各学校における自立活動について
講師：特別支援教育班　担当主事　平良 錦一郎

午後
（13:30～
16:40)

【実践事例】自立活動の教材教具について
実践事例発表者：県立大平特別支援学校　教諭　宇座 麻紀

【講義】自立活動の概要
講師：特別支援教育班　担当主事　平良 錦一郎


