## 令和6年度 夏期短期研修講座内容 集合

講座番号	講座名	開設数
3091	自立活動の基礎と教材・教具A	2

(旧・白立活動で活用できる麹材・麹目)

	<u> </u>	<u>・ロ ル</u>	_1口	ロアノ	<u>刀, C</u>	<u>つ</u> る	<b>拟</b> 们	*	<del>~</del> /			
実施期日	8/2(金	)午後		日数	0.5	受講形態		集合				
講座担当	特別	门支援教	育班	場所		特支	棟 第1つ	第1プレイルーム				
育成指標	授業実践力 (採用ステージ・基礎ステージ・充実ステージ・発展ステージ・指導ステージ)											
目 的	特別支援教育の要である自立活動の基礎(実態把握の方法、課題設定等)を学び、教材教具作りの演習等を行う。											
受講対象 (1講座あたり)	認定こども園	幼稚園	小学校	中学校	高等学校 (後期中等 教育機関)	特別支援 学校	募集計 30					
申込及び 受講上の注意 ・準備物等	欄に「(フ	 が付く講児 アルファベ は来所受言	L 座は同一内 ミット) 受講	L S P容となる 購可」と明	。申込は			第2希望7	がある場合は備考			
受付時間	13	:00	$\sim$	13	:30							
時間			内容				備考					
講座は午後 からとなり ます												
午後 (13:30~ 16:40)	13:30~ 14:20	【講義】自立活動の概要 講師:特別支援教育班 担当主事 平良 錦一郎										
	14:30~ 15:10	4:30~ 【実践事例】自立活動の教材教具について 15:10 実践事例発表者:県立大平特別支援学校 教諭 宇座 麻紀										
	15:20~ 16:00	15:20~ 16:00 【実践事例】自立活動の教材教具について 実践事例発表者:県立はなさき支援学校小学部 教諭 仲村 新吾										
	16:10~ 16:40	【講義】名 講師:特別	各学校にお 削支援教育	ける自立活 班 担当主	動について 事 平良	〔 錦一郎						
<ul><li>※講座の内容は、諸処の都合により変更になることがあります。予め御了承ください。</li><li>※「教育公務員特例法に基づく研修受講履歴記録・受講奨励について」より3-(1)-①に該当</li></ul>												